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Chiffre d’affaires du 2ème trimestre et du 1er semestre 2016 (du 1er janvier au 30 juin 2016) 
 

Un bon 1er semestre : +5,3% de croissance organique 

 Performances en ligne avec le plan d’exécution 2016 

 Réduction du nombre de références et valorisation du mix produits autour des 
catégories stratégiques 

 Forte croissance des pays émergents 

Communiqué de presse 
 

Avignon, le 29 juillet 2016 - NATUREX, leader mondial des ingrédients naturels de spécialité d’origine 
végétale, présente le chiffre d’affaires du 2ème trimestre et du 1er semestre1 de l’année 2016.  

Vers un modèle de croissance durable et profitable en ligne avec le plan d’exécution 2016 

Le chiffre d’affaires réalisé sur le 1er semestre 2016 s’élève à 208,0 millions d’euros, soit une croissance 
organique de 5,3% à périmètre d’activité et taux de change constants. A devises courantes, la hausse 
est de 2,7% comparé au 1er semestre 2015. 

Le 2ème trimestre 2016 affiche un chiffre d’affaires de 103,6 millions d’euros intégrant un effet devises 
défavorable, contre un comparable élevé de 104,0 millions d’euros sur le 2ème trimestre 2015. A 
périmètre d’activité et taux de change constants, la croissance organique du 2ème trimestre 2016 s’établit 
à 4,4%. 

 
Réduction du nombre de références et valorisation du mix produits autour des catégories 
stratégiques 

En K€ 
IFRS 
(Données non auditées) 

1er semestre 
2016 

1er semestre 
2015 

Part CA 
% 

Var. % 
 

Croissance 
organique2 

% 

   

 
Devises 

courantes 

Devises 
constantes hors 

extraction de 
krill3 

My Natural Food 107 863 102 846 51,8% +4,9% +4,9% 
My Natural Selfcare 71 128 64 882 34,2% +9,6% +9,1% 
Autres activités* 29 050 34 921 14,0% -16,8% -1,4% 
TOTAL 208 041 202 650 100,0% +2,7% +5,3% 

* dont extraction de krill au 1er semestre 2015 : 5 192 milliers d’euros 

 

L’activité My Natural Food enregistre un chiffre d’affaires de 107,9 millions d’euros sur le 1er semestre 
2016, en hausse de 4,9% comparé à la même période en 2015. 

                                                 
1 Cf annexe tableaux détaillés par trimestre 
 

2 Croissance organique : Croissance à devises constantes et périmètre d’activité comparable (hors acquisition, cessions ou abandon de sociétés, 
d’activités…) 
 

3Extraction de krill : 2 789 milliers d’euros au 1er trimestre 2015 et 2 403 milliers d’euros au 2ème trimestre 2015. Activité transférée fin 2015 dans la 
JV avec Aker BioMarine dont la cession de la participation par NATUREX a été annoncée en mars 2016 et dont la transaction est à ce jour 
définitivement réalisée. 
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L’influence grandissante des consommateurs, et notamment les « Millenials4 », en faveur d’un 
étiquetage plus transparent (« Clean and Clear label ») et d’un mode de consommation plus orienté 
vers des produits peu transformés à base d’ingrédients naturels, a conduit depuis quelques mois les 
industriels de l’agro-alimentaire à s’engager dans une démarche active de reformulation de leurs 
gammes de produits du synthétique vers le naturel. 

Ainsi, le 2ème trimestre 2016 affiche une croissance organique de 6,5% pour un chiffre d’affaires de 54,8 
millions d’euros, malgré un effet de base élevé sur le 2ème trimestre 2015, illustrant l’orientation du mix 
vers les catégories clés5 à valeur ajoutée, identifiées dans le cadre du plan stratégique Bright2020, et 
compensant les effets de la réduction du nombre de références entamée depuis 2015. 

L’activité My Natural Selfcare réalise un chiffre d’affaires de 71,1 millions d’euros, en hausse de 9,6% 
par rapport au 1er semestre 2015, s’appuyant sur les engagements solides de NATUREX en matière 
d’accès maîtrisé aux ressources naturelles, de traçabilité et de contrôle qualité de ses matières 
premières et extraits botaniques afin de satisfaire aux exigences de ses clients et renforcer la confiance 
des consommateurs finaux pour des produits sains, authentiques et efficaces. 

Dans ce contexte, le 2ème trimestre 2016 enregistre un chiffre d’affaires de 34,1 millions d’euros en 
croissance organique de 3,9% grâce à la montée en gamme d’une offre de produits aux effets 
cliniquement prouvés et d’extraits botaniques aux propriétés vérifiées et certifiées. 

Les autres activités affichent un chiffre d’affaires de 29,1 millions d’euros, en baisse de 16,8% par 
rapport au 1er semestre 2015, principalement du fait de l’arrêt de l’extraction de krill qui totalisait un 
chiffre d’affaires de 5,2 millions d’euros sur les deux premiers trimestres de l’exercice précédent.  

 
Forte croissance des pays émergents 

En K€ 
IFRS 
(Données non auditées) 

1er semestre 
2016 

1er semestre 
2015 

Part CA 
% 

Var. % 
 

Croissance 
organique % 

   

 
Devises 

courantes 

Devises 
constantes hors 
extraction de krill 

Europe-Afrique-Moyen Orient* 77 797 78 808 37,4% -1,3% +6,3% 
Amérique du Nord 90 922 91 741 43,7% -0,9% -1,9% 
Amérique Latine 14 043 10 613 6,7% +32,3% +32,0% 
Asie-Océanie 25 278 21 487 12,2% +17,6% +20,0% 
TOTAL 208 041 202 650 100,0% +2,7% +5,3% 

* dont extraction de krill au 1er semestre 2015 : 5 192 milliers d’euros 

 

La zone Europe/Afrique/Moyen-Orient affiche un chiffre d’affaires de 77,8 millions d’euros sur le 1er 
semestre 2016 pour une croissance organique de 6,3%. Cette zone est fortement impactée par la 
rationalisation du portefeuille produits et la diminution de la contribution des activités non stratégiques 
dont les effets vont se poursuivre sur le 2ème semestre 2016. 

                                                 
4 « Millenials » ou génération Y regroupe des personnes nées approximativement entre le début des années 1980 et le milieu des années 1990. 
 

5 Catégories clés de produits identifiées dans le cadre du plan stratégique Bright2020: couleurs naturelles, antioxydants naturels, fruits et légumes 
de spécialité, phytoactifs. 
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Le 2ème trimestre réalise un chiffre d’affaires de 38,4 millions d’euros en croissance organique de 3,4% 
malgré un contexte macro-économique toujours très volatil. 

Il est précisé que consécutivement à l’annonce du Brexit par le Royaume-Uni, le Groupe estime que 
l’impact de la dévaluation de la Livre Sterling sera marginal compte tenu de la faible contribution des 
ventes réalisées dans cette devise.   

La zone Amérique du Nord réalise un chiffre d’affaires de 90,9 millions d’euros sur le 1er semestre 
2016, quasi-stable (-0,9%) comparé à la base élevée du 1er semestre 2015. 
Alors que le 1er trimestre 2016 était particulièrement fragilisé, le 2ème trimestre 2016 réalise un chiffre 
d’affaires de 45,8 millions d’euros, en croissance organique de 2,1%, soutenu par la forte contribution 
du segment Food & Beverage. 
Concernant le segment nutraceutique toujours en proie à une pression réglementaire des plus strictes, 
la croissance séquentielle entre le 1er et le 2ème trimestre 2016 laisse entrevoir de premiers signes 
d’amélioration, notamment grâce à l’organisation et aux mesures mises en place par le Groupe dans le 
but de limiter les tensions sur la chaîne d’approvisionnement et d’assurer un service optimal auprès de 
ses clients. 

Les zones Amérique Latine et Asie-Océanie poursuivent leur fort développement avec des taux de 
croissance à deux chiffres, grâce à la redynamisation commerciale portée par la nouvelle gouvernance 
locale qui permet d’ores et déjà de bénéficier du potentiel de ces marchés émergents. 

 « La solide croissance organique réalisée sur ce 1er semestre 2016 confirme la dynamique positive des 
plans d’actions mis en place en cette première année d’exécution de notre projet stratégique Bright2020. 
Cette performance illustre notre volonté assumée de poursuivre la rationalisation de notre portefeuille 
produits et de consolider notre activité autour de nos axes stratégiques. Avec l’ensemble de nos équipes 
dans le monde entier, nous sommes mobilisés pour continuer à bâtir un modèle de croissance solide, 
durable et profitable, en ligne avec les objectifs de Bright2020 », déclare Olivier RIGAUD, Directeur 
Général et administrateur de NATUREX. 

« Ces efforts, combinés à notre engagement de rigueur et de discipline visant à dé-complexifier et 
dynamiser notre modèle opérationnel, auront un effet sensiblement positif sur le niveau de marge 
d’Ebitda opérationnel courant du 1er semestre 2016, en ligne avec le consensus des analystes. » 

 

Recevez gratuitement toute l’information financière de NATUREX par e-mail en vous inscrivant sur : 
www.naturex.fr 

 

 
 

 Prochaines publications 

- Résultats consolidés du 1er semestre 2016 13 septembre 2016 

 Prochains événements 

- Réunion d’analystes - SFAF (Paris) 
- Capital Market Days (Avignon) 

 

14 septembre 2016 
27 et 28 octobre 2016 
 

 
 
 

 

http://www.naturex.fr/
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A propos de NATUREX  

Le métier de Naturex : rechercher, produire et commercialiser des ingrédients naturels de spécialité à destination 
des industries de l’agro-alimentaire, de la santé et de la cosmétique. Expert du monde végétal, le groupe a pour 
objectif de contribuer activement à la transition mondiale du synthétique vers le naturel, grâce à une offre orientée 
vers deux secteurs stratégiques : l’alimentation et le bien-être. Colorants et antioxydants naturels, spécialités de 
fruits et légumes, phytoactifs, ainsi que de nombreux autres ingrédients d’origine végétale composent l’offre 
Naturex, et contribuent à l’élaboration de produits sains, authentiques et efficaces.  
 
Fort du talent de ses collaborateurs, le groupe place la qualité, le développement durable et l’attachement à 
l’innovation au cœur de ses engagements. 
 
Naturex, dont le siège social se situe à Avignon, en France, emploie 1700 personnes à l’international. Son chiffre 
d’affaires a progressé de façon constante au cours des vingt dernières années, pour atteindre 397,8 millions d’euros 
en 2015. 
Le groupe est côté sur Euronext Paris, Compartiment B – Index: Euronext Next 150, Enternext CAC PEA-PME 
150, CAC Small & Mid, CAC Small, Gaïa - Ticker: NRX - Reuters: NATU.PA - Bloomberg: NRX:FP - DR SYMBOL: 
NTUXY 
 NATUREX, from Nature to You 
 
 
 
 Contacts  
 
Carole Alexandre 
Relations Investisseurs 
Tél : +33 (0)4 90 23 78 28  
c.alexandre@naturex.com 
 

 
Anne Catherine Bonjour 
Relations Presse Actus Finance 
Tél : +33 (0)1 53 67 36 93 
acbonjour@actus.fr 
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ANNEXE 
 
 

- Chiffre d’affaires du 1er semestre par trimestre 

En K€ 
IFRS 
(Données non auditées) 

Exercice 
2016 

Exercice 
2015 

Var. % 
 

Croissance 
organique6 

% 

   Devises 
courantes 

Devises 
constantes hors 

extraction de 
krill7 

1er trimestre 104 404 98 602 +5,9% +6,3% 

2ème trimestre 103 637 104 047 -0,4% +4,4% 

1er semestre 208 041 202 650 +2,7% +5,3% 

 
  

                                                 
6 Croissance organique : Croissance à devises constantes et périmètre d’activité comparable (hors acquisition, cessions ou abandon de sociétés, 
d’activités…) 
7 Extraction de krill : 2 789 milliers d’euros au 1er trimestre 2015 et 2 403 milliers d’euros au 2ème trimestre 2015. Activité transférée fin 2015 dans la 
JV avec Aker BioMarine dont la cession de la participation par NATUREX a été annoncée en mars 2016 et dont la transaction est à ce jour 
définitivement réalisée. 
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- Chiffre d’affaires trimestriel par activité 

 

1er trimestre 

 

En K€ 
IFRS 
(Données non auditées) 

1er trimestre 
2016 

1er trimestre 
2015 

Part CA 
% 

Var. % 
 

Croissance 
organique % 

   

 
Devises 

courantes 

Devises 
constantes hors 
extraction de krill 

My Natural Food 53 083 50 049 50,8% +6,1% +3,2% 
My Natural Selfcare 37 029 31 452 35,5% +17,7% +14,7% 
Autres activités* 14 291 17 102 13,7% -16,4% -1,2% 
TOTAL 104 404 98 602 100,0% +5,9% +6,3% 

* dont extraction de krill au 1er trimestre 2015 : 2 789 milliers d’euros 

 

 

2ème trimestre 
 

En K€ 
IFRS 
(Données non auditées) 

2ème trimestre 
2016 

2ème trimestre 
2015 

Part CA 
% 

Var. % 
 

Croissance 
organique % 

   

 
Devises 

courantes 

Devises 
constantes hors 
extraction de krill 

My Natural Food 54 779 52 797 52,9% +3,8% +6,5% 
My Natural Selfcare 34 099 33 430 32,9% +2,0% +3,9% 
Autres activités* 14 759 17 820 14,2% -17,2% -1,7% 
TOTAL 103 637 104 047 100,0% -0,4% +4,4% 

* dont extraction de krill au 2ème trimestre 2015 : 2 403 milliers d’euros 
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- Chiffre d’affaires trimestriel par zone géographique 

 

1er trimestre 
 

En K€ 
IFRS 
(Données non auditées) 

1er trimestre 
2016 

1er trimestre 
2015 

Part CA 
% 

Var. % 
 

Croissance 
organique % 

   

 
Devises 

courantes 

Devises 
constantes hors 
extraction de krill 

Europe-Afrique-Moyen Orient* 39 408 38 875 37,7% +1,4% +9,3% 
Amérique du Nord 45 101 45 517 43,2% -0,9% -6,0% 
Amérique Latine 6 339 4 162 6,1% +52,3% +46,1% 
Asie-Océanie 13 556 10 047 13,0% +34,9% +34,9% 
TOTAL 104 404 98 602 100,0% +5,9% +6,3% 

* dont extraction de krill au 1er trimestre 2015 : 2 789 milliers d’euros 

 

 

2ème trimestre 
 

En K€ 
IFRS 
(Données non auditées) 

2ème trimestre 
2016 

2ème trimestre 
2015 

Part CA 
% 

Var. % 
 

Croissance 
organique % 

   

 
Devises 

courantes 

Devises 
constantes hors 
extraction de krill 

Europe-Afrique-Moyen Orient* 38 389 39 933 37,0% -3,9% +3,4% 
Amérique du Nord 45 822 46 224 44,2% -0,9% +2,1% 
Amérique Latine 7 705 6 450 7,4% +19,4% +22,9% 
Asie-Océanie 11 722 11 440 11,3% +2,5% +6,9% 
TOTAL 103 637 104 047 100,0% -0,4% +4,4% 

* dont extraction de krill au 2ème trimestre 2015 : 2 403 milliers d’euros 

 

 

 
 


